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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se věnuji návrhu vybraných vnitropodnikových směrnic

pro společnost XY s.r.o. Teoretická část se zabývá vysvětlením významu a účelu

vnitropodnikových směrnic a jejich tvorbou, uvádí legislativu, a zahrnuje stručnou

charakteristiku povinných směrnic. V úvodu praktické části je popsáno souhrnně

podnikatelská činnost společnosti XY s.r.o. Následuje vypracování 10 vybraných

vnitropodnikových směrnic, v kterých společnosti navrhuji jejich změnu a novou formu.

Klíčová slova: vnitropodnikové směrnice, účetnictví, legislativa, předpisy, zákon

o účetnictví

ABSTRACT

In my bachelor thesis I dedicate a proposal of selected internal guidelines

of a XY Company Ltd. The theoretical part deals with an explanation of the significance

and purpose of internal guidelines and their making up. It mentions the legislation

and includes a short description of obligatory guidelines. At the beginning of the practical

part the entrepreneur activities of the XY Company Ltd. are described. This part

is followed by ten selected internal guidelines in which changes of these guidelines and

new forms of them are proposed.
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ÚVOD

Záměrem zaloţení jakékoliv společnosti je dosaţení zisku, ale také především stanoveného

cíle, kvůli kterému vzniklo konkrétní podnikání. K usnadnění fungování společnosti nejen

v soukromém sektoru nedokonalé konkurence, ale i ve veřejném sektoru, jakými

jsou například státní organizace, příspěvkové organizace, města a obce, nadace a zájmová

sdruţení, je nutné kvalitně formulovat vnitropodnikových směrnic. Setkáváme se nicméně

se záporným postojem firem k tvoření vnitropodnikových směrnic a jsou spíše brány jako

nutná povinnost vyplývající ze zákona. Toto stanovisko je myslím je zaujímáno zejména

díky časové a finanční náročnosti vypracování těchto pokynů. Společnosti by si měly

uvědomit skutečnost, ţe existence interních směrnic má důleţitý přínos pro její činnost

v mnoha směrech a neměly by být zanedbávány, naopak zdokonalovány, aby nedocházelo

k vzniku bezdůvodných problémů. Nejpodstatnější kladem je přispění směrnic

při vhodnosti a kvalitě operativních i dlouhodobých rozhodnutí manaţerů, ekonomických

vedoucích a dalších pracovníků. Směrnice by se měla stát psanou příručkou metod pro

zaměstnance a jejich pracovních výkonů, čímţ by se stanovila konkrétní pravidla, legální

postupy a předpisy v organizaci. Dalším opodstatněným pozitivem je snadnější a rychlejší

adaptace nově přijatých zaměstnanců, kteří mohou získat samostudiem těchto směrnic

rámcový přehled o chodu a strategii společnosti. Směrnice také napomáhají v případě

přezkoumávání správnosti účetnictví účetních jednotek kontrolními orgány státu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je navrhnout vybrané vnitropodnikové směrnice

pro společnost XY s.r.o. V teoretické části je uvedena důleţitost, význam a účel směrnic,

jejich rozdělení, náleţitosti obsahu a také nedílná a nejdůleţitější součást – legislativa.

V této části charakterizuji i povinné směrnice. Úvodem praktické části je popsána činnost

společnosti XY s.r.o., její obchodní sortiment, organizační strukturu a cíle. V druhé části

jsem zaměřila svou pozornost na 10 směrnic, které jsou pro danou společnost stěţejní.

Po zhodnocení současné situace vnitřních předpisů ve společnosti jsem usoudila,

ţe je potřeba se těmito jednotlivými směrnicemi zabývat především z důvodu jejich

aktualizace a nevyhovujícího obsahu. Navrhla jsem další směrnice, jako je Oběh účetních

dokladů, Zúčtování se zaměstnanci aj. Mým záměrem bylo dosáhnout toho,

aby zaměstnanci do směrnic nahlíţeli častěji vzhledem k jejich lepší účelnosti. Kvůli tomu

jsem přeformulovala obsah, navrhla novou a uspořádanější podobu, aby byly

srozumitelnější, a doplnila o podrobnější účetní a daňové předpisy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

Povinností kaţdé účetní jednotky plynoucí ze zákona je zhotovit pro vedení své společnosti

vnitropodnikové směrnice. Jejich úkolem je zapracovat příslušné zákonné nařízení

do svých ustanovení, předpisů, norem upravující chování prvků systému v účetní jednotce.

Nemělo by být podceněno vypracování směrnic, jsou pro ni vţdy uţitečné a mají

vliv na chod a aktivity účetní jednotky. Dalo by se říci, ţe se stanou manuálem,

který usnadní orientaci v činnosti, zkvalitní řízení účetní jednotky, ale také efektivnější

následnou interní i externí kontrolu.

V účetní jednotce mohou existovat současně různé typy směrnic. Není tak důleţité,

pod jakým názvem bude účetní jednotka vydávat vnitropodnikové předpisy. Pochopitelně

je téţ podstatné, aby tyto směrnice nebyly pouze na papíře, ale aby byly ţivým

dokumentem, dle kterého je postupováno. Směrnice mohou být vydávány především jako:

 metodické směrnice,

 organizační směrnice,

 vnitřní směrnice,

 pokyny,

 oběţníky,

 dopisy,

 rozhodnutí,

 nařízení,

 příkazy. [1, 2]

1.1 Význam a účel vnitropodnikových předpisů

Hlavním významem vnitřních směrnic je zajištění jednotného metodického postupu

při sledování skutečností a zachycování hospodářských operací v různých vnitřních

útvarech. Jednotný postup při řešení stejných operací je potřebný pro správné posuzování

a hodnocení daných skutečností v účetní jednotce jako celku. Vytváření vnitropodnikových

směrnic má více dílčích důvodů. Za nejdůleţitější je povaţována pomoc při vnitřním řízení

účetní jednotky. Správným formulováním si můţe management prosadit své pravidla,

povinnosti, odpovědnosti a pravomoci v určité pracovní činnosti. Další dílčí úkol jejich

existence umoţňuje provádět kontrolu jak majiteli i vedením účetní jednoty, tak i snadnější
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a efektivnější kontrolu účetnictví prováděné např. auditory a pracovníky finančního úřadu.

[2, 3]

Účetní jednotka je povinna dle zákona vést účetnictví tak, aby podávala věrný a poctivý

obraz o předmětu účetnictví a své finanční situaci. Účelem a smyslem je proto podat úplné,

průkazné, srozumitelné, přehledné, trvalé a správné informace o stavu a pohybu majetku

a závazků, vlastním majetku, o nákladech, výnosech a hospodářském výsledu.

A to vše při dodrţování základních zásad či principů pro vedení účetnictví.

Základní zásady pro vedení účetnictví jsou:

 bilanční kontinuita, tj. návaznost počátečních stavů rozvahových účtů

v následujícím účetním období na konečné zůstatky rozvahových účtů v běţném

účetním období,

 věcná a časová souvislost nákladů a výnosů, tj. účetní jevy musí věcně a časově

souviset s danou skutečností,

 stálost metod v běţně vedeném účetnictví, především ve vztahu ke způsobům

oceňování, odpisování a postupům účtování, změna je dovolena pouze mezi

jednotlivými účetními obdobími a jen z důvodu změny v předmětu podnikání

anebo zpřesnění věrného zobrazení, zkvalitnění vypovídací schopnosti účetní

závěrky,

 nemoţnost kompenzace majetku a závazků, nákladů a výnosů, tj. účtovat

o nich v účetních knihách odděleně a zobrazovat je v účetní závěrce samostatně,

bez jejich vzájemného zúčtování,

 opatrnost, tj. reálný odhad hospodářské situace účetní jednotky v tom smyslu,

aby se rizika a ztráty včetně sníţení ceny majetku nepřenášely do následujících

období. To znamená, ţe aktiva a výnosy by neměly být nadhodnoceny a naopak,

ţe závazky a náklady by neměly být podhodnoceny. [4, 5]

Hlavní účel vnitropodnikových předpisů:

 pouţívání jednotného a přehledného účetního rozvrhu účetní jednotky,

 dosaţení jednotného oceňování (v souladu s obecně závaznými předpisy

pro účetnictví) a stejného posuzování shodných účetních případů (zvláště u velkých

organizačních celků nebo v případě personálních změn),

 vymezení účetních dokladů včetně účetních písemností a organizační zabezpečení

oběhu účetních dokladů, jejich přezkušování a vedení účetních knih,
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 jednotné organizační zabezpečení provádění inventarizace (fyzické i dokladové),

 organizační zabezpečení úschovy a archivování účetních a daňových písemností.

[4]

1.2 Rozdělení vnitropodnikových směrnic


[…]


některých zákonů, skartačního řádu ………… a skartačního návrhu č. j…….. ze dne …… .

Jednání se zúčastnili: ………………………. (zástupce archivního orgánu)

……………………… (zástupce zaměstnavatele)

Ke skartaci byly navrţeny písemnosti typu S z let …………. v rozsahu cca……. .

Do skupiny A byly přeřazeny písemnosti: ………………………….. . Tyto písemnosti

budou předány k trvalému uloţení v archivu.

Ostatní písemnosti byly ponechány ve skupiny S. Bylo zjištěno, ţe mají prošlé skartační

lhůty a pro ……… (označení zaměstnavatele) jiţ nemají ţádný provozní význam. Protoţe

nemají ani ţádnou trvalou dokumentární hodnotu, ………. (označení archivního orgánu)

souhlasí s jejich zničením a vydává k tomuto účelu skartační povolení č. …….. .

Celkem bylo skartováno cca ….. písemností.

V …… dne ……

……………………………… ………….…………………

(označení archivního orgánu) (označení zástupce zaměstnavatele)

PŘÍLOHA P VIII: KNIHA JÍZD

PŘÍLOHA P IX: INVENTARIZAČNÍ PLÁN

Dílčí inventarizační komise – fyzická inventura 16. 12.–31. 12.

Hlavní inventarizační komise – dokladová inventura 20. 12.–31. 12.

Předmět inventarizace Druh inventury Termíny

Účtová

skupina,

třída

Dlouhodobý nehmotný majetek fyzická
na konci

kalendářního roku

skupina 01,

04, 07

Dlouhodobý hmotný majetek –

pozemky, rozpracovaný DHM
fyzická, dokladová

na konci

kalendářního roku

skupina 02,

03, 04, 08

Dlouhodobý hmotný majetek fyzická
na konci

kalendářního roku

skupina 02,

03, 04, 08

Poskytnuté zálohy dlouhodobý

majetek
dokladová

na konci

kalendářního roku
skupina 05

Dlouhodobý finanční majetek dokladová
na konci

kalendářního roku
skupina 06

Opravné poloţky

k dlouhodobému majetku
dokladová

na konci

kalendářního roku
skupina 09

Materiál – materiál na skladě,

obaly, materiál na cestě
fyzická, dokladová

na konci

kalendářního roku
skupina 11

Nedokončená výroba, výrobky fyzická, dokladová
na konci

kalendářního roku
skupina 12

Zboţí na skladě, zboţí na cestě fyzická, dokladová
na konci

kalendářního roku
skupina 13

Pokladní hotovost, ceniny fyzická
na konci

kalendářního roku
skupina 21

Účty v bankách dokladová
na konci

kalendářního roku
skupina 22

Ostatní finanční účty fyzická dokladová
na konci

kalendářního roku
účetní třída 2

Zúčtovací vztahy dokladová
na konci

kalendářního roku
účetní třída 3

Kapitálové účty a dlouhodobé

závazky
dokladová

na konci

kalendářního roku
účetní třída 4

Podrozvahové účty dokladová
na konci

kalendářního roku

skupina 75

aţ 79

PŘÍLOHA P X: INVENTURNÍ SOUPIS

PŘÍLOHA P XI: INVENTARIZAČNÍ ZÁPIS

Název účetní jednotky:

INVENTARIZAČNÍ ZÁPIS

řádná – mimořádná
*

proveden ke dni: ………………..

1. Dílčí inventarizační komise byla ustavena vedoucím hlavní inventarizační komise:

……………………………………………………………………………………………

příkazem ……………………. č.j. ……………………….ze dne ………………………

ve sloţení: předseda členové

2. Předmět inventarizace:………………………

Inventura byla zahájena dne: …………………. a ukončena dne………………………. .

3. Prohlášení zaměstnance pověřeného evidencí inventarizovaného majetku:

Veškeré doklady, týkající se evidence, stavu a pohybu předmětu inventarizace

jsem odevzdal(a) k zaúčtování a veškerý majetek jsem zaevidoval(a) v operativní evidenci.

Inventurní soupisy hmotného majetku a místní seznamy pro provedení inventarizace

k 31. 12. …… byly předány předsedovi dílčí inventarizační komise.

V ……………. dne ………………………

jméno a podpis zaměstnance pověřeného evidencí majetku

4. Inventura byla provedena (jakým způsobem byly zjišťovány skutečné stavy

majetku)
*
:

a) fyzickým způsobem

 přepočtením

 převáţením

 přeměřením

b) dokladovým způsobem

c) technickým výpočtem – je nutné podrobně popsat, jak byl výpočet proveden

a z čeho skládá

*)
zaškrtněte nevyhovující alternativy

5. Výsledek inventarizace

- Účetní stav: ………………………. Kč

- Skutečný stav majetku je uveden v soupisech – viz příloha č. …….

- Inventarizační rozdíly: ………………………. Kč

- Příčina vzniku rozdílu:

- Návrh na vypořádání rozdílu:

6. Důleţitá zjištění inventarizační komise:

 majetek přebytečný činí celkem ………………………… Kč

(poloţkový výčet viz příloha č. ….

 majetek neupotřebitelný činí celkem …………………………. Kč

(poloţkový výčet viz příloha č. ….)

 ostatní připomínky a zjištění (k úrovni opatření k zajištění ochrany majetku,

ke stanovení hmotné odpovědnosti, zda je majetek řádně označen inventárními

čísly, případné připomínky ke stavu inventovaného majetku, zda je řádně udrţován

a opravován, apod.):

Dílčí inventarizační komise prohlašuje, ţe jí byl vysvětlen účel inventarizace a ţe byla

seznámena s úkoly, jejichţ vykonáním byla pověřena. Současně potvrzuje,

ţe při své práci postupovala podle zákona o účetnictví č.563/1991 Sb. v platném znění

a pokynů předsedy DIK.
