HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Veronika Mlýnková

Téma BP: Návrh vybraných vnitropodnikových směrnic pro společnost XY s. r.o.

Akademický rok: 2011

Oponent BP*: Ing. Jarmila Ondrušková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 1,33

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření návrhu vybraných vnitropodnikových směrníc ve firmě XY s. r. o. a dále změna již existujících, ale nevyhovujících směrníc.

Teoretická část je zaměřena na význam, účel, podobu a obsah vnitropodnikových směrníc. Vhodně je doplněna o stávající legislativu. Podrobně jsou zde charakterizovány povinné i doplňující VPS.

Praktická část vhodně navazuje na teoretickou. Velmi srozumitelně jsou vypracovány konkrétní návrhy VPS včetně možných účetních případů, které mohou nastat.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

1. Doplňte základní druhy daňových dokladů a vysvětlete (str. 30 – 31)
2. Jak jsou stanoveny účetní a daňové odpisy u dlouhodobého nehmotného majetku?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Zlíně 10. května 2011

Ing. Jarmila Ondrušková

.....
podpis hodnotícího